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تبدیل شدن 
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خوشبینیم که 
به این هدف 

برسیم

»بزودی که شاید بخشی از آن قبل از 
اتمام سال جاری باشد، قراردادهایی را با 
ارزش های بالا بویژه در حوزه گاز در کشور 
امضا خواهیم کرد و به معنای آن است 
که می توانیم تولید گاز را در یک زمان 
مشخص در چهارچوب قراردادهایی که 

منعقد می شود، افزایش دهیم.«
محسن پاک نژاد وزیر نفت روز گذشته 
با بیان این مطلب در حاشیه نشست 
گاز  صادرکننده  کشورهای  مجمع 
)GECF( که جمهوری اسامی ایران 
میزبانی این اجاس را بر عهده داشت، 
گفت: بخشی از انجام پروژه های 
فشارافزایی نیز جزو این مجموعه 
قراردادها است که قبل از پایان امسال 
شاهد امضای بخشی از آن خواهیم بود. 
وی افزود: طبیعتاً انجام این پروژه ها 
بخشی از آن توسط شرکت های داخلی 

و بخشی دیگر نیز در خصوص چگونگی 
ورود تکنولوژی و فناوری از کشورهای 

دیگر است.
او با بیان اینکه برای چالش های مربوط 
به تحریم ها و محدودیت هایی که 
تحریم های ظالمانه بر حوزه صنعت 
نفت و انرژی ما تحمیل کرده است، 
چه راهکاری اندیشیده شده، افزود: 
این گونه نبوده که در مقابل این تحریم ها 
خودمان را محدود کنیم و تسلیم شویم؛ 
هرچه قدر پیچیده تر باشد، راهکارهایی 
که اندیشیده خواهد شد نیز از پیچیدگی 

و هوشمندی لازم برخوردار خواهد بود.
وی افزود: آنچه مهم است حضور 
جمهوری اسامی ایران به عنوان دومین 
دارنده ذخیره گاز در این گونه جوامع 
است و به دنیا اثبات می کند که نقش 
آفرین هستیم. وی گفت: تبدیل شدن 
به هاب انرژی در دستور کار دیپلماسی 
انرژی وزارت نفت در دولت چهاردهم 
قرار دارد و با وجود محدودیت هایی که 
وجود دارد، بسیار خوشبینیم که به این 
هدف برسیم و این اجاس می تواند 
کمک رسان باشد چرا که در سطح 

بین الملل گفت وگو ایجاد می شود.

نفت و گاز نیمی از انرژی جهان 
پاک نژاد با بیان اینکه اتخاذ رویکردهای 
تک بعدی و  گذار سریع از سوخت های 
فسیلی به غیرفسیلی، جهان را با 
مخاطرات پیچیده تری مواجه کرده 
است، تأکید کرد: این رویکردها به 
تعمیق ناپایداری، بی عدالتی و فقر 
انرژی در جهان منجر می شود. حتی 
چشم اندازهای  خوش بینانه ترین 
انرژی، حاکی از آن است که تا سال ۲۰۵۰ 
همچنان حداقل نیمی از نیاز انرژی 
جهان با استفاده از منابع نفت و گاز 

تأمین خواهد شد.
پاک نژاد اظهار کرد: بنابراین تاش برای 
حذف یا جایگزینی سوخت های فسیلی، 
اقدامی غیرواقع بینانه و تهدیدآمیز برای 

امنیت انرژی جهان خواهد بود.
وی با تأکید بر اینکه در این میان، 
گاز طبیعی با برخورداری از مزایای 
اقتصادی، زیست محیطی، وفور منابع و 
زیرساخت های در حال گسترش، نقش 
حیاتی خود را در تأمین نیاز رو به رشد 
جهان به انرژی به اثبات رسانده است، 
افزود: بر اساس جدیدترین پیش بینی 
دبیرخانه مجمع کشورهای صادرکننده 

وزیر نفت در حاشیه نشست مجمع کشورهای صادرکننده گاز خبر داد

 امضای قراردادهای گازی
با ارزش بالا در آینده نزدیک

  
ایلیا پیر ولی / وقتی حزب بعث به 
رهبری حافظ اسد در سال 197۰ برابر 
با سال 1349 زمام امور کشور سوریه را 
برعهده گرفت، برای توسعه اقتصادی 
و خروج از وابستگی به دیگر کشورهای 
جهان، رویکرد نظریه وابستگی را به 
اجرا گذاشت؛ رویکردی که بنا به گفته 
کمال اطهاری، پژوهشگر اقتصاد سیاسی 
و توسعه، در دوران حافظ اسد که حدود 
3۰ سال حکومتش به طول انجامید، 
نقش فعال دولت در توسعه اقتصادی و 
کاهش وابستگی به اقتصادهای جهانی 
از طریق حمایت از صنایع داخلی و 
گسترش صادرات این کشور با افزایش 
مواجه شد. اما در سال ۲۰۰۰ برابر با 
سال 1379 پس از درگذشت حافظ اسد، 
بشار پسرش در یک فرآیند انتخاباتی به 
ریاست جمهوری رسید. در دوران بشار 
اسد، برخی تاش ها برای مدرنیزاسیون 
و بازسازی اقتصاد صورت گرفت، اما این 
تاش ها منجر به افزایش نابرابری های 
اجتماعی و اقتصادی شد و ثروت بیشتر 
در دست گروه های خاص و نخبگان قرار 
گرفت. طبق گفته اطهاری، سیاست های 
نادرست اقتصادی، فساد مرسوم در 
این قبیل کشورها و جنگ داخلی که از 
سال ۲۰11 آغاز شد، باعث تشدید بحران 
اقتصادی در سوریه شد، بسیاری از صنایع 
تعطیل شدند و بیکاری افزایش یافت. 
در این میان جنگ داخلی سوریه که از 
سال ۲۰11 آغاز شد نیز تأثیرات عمیقی 
بر اقتصاد کشور گذاشت، زیرساخت ها 
آسیب دیدند، میلیون ها نفر آواره شدند 
و اقتصاد بشدت ضعیف شد. اطهاری در 
گفت و گو با »ایران« به موضوع اقتصاد 
سوریه از آغاز دوران حافظ اسد تا پایان 
دوران بشار اسد پرداخت و گفت: جنگ 
و تحریم ها باعث شکل گیری بازارهای 
سیاه و تجارت غیررسمی شد که نه تنها 
اقتصاد رسمی را تحت تأثیر قرار داد بلکه 
فساد را نیز افزایش داد. ادامه گفت و گو 

با این پژوهشگر اقتصاد سیاسی و توسعه 
را در پی می خوانید.

 
در دهه های 60 و 70 میلادی 

کشورهای جهان سوم اقدام به 
تشکیل دولت های توسعه بخش 

کردند. آیا می توانید توضیح دهید که 
ج  این دولت ها چگونه توانستند خار
از وابستگی عمل کنند و صنایع مادر 

را شکل دهند؟
در آن زمان، بسیاری از این کشورها بر 
اساس نظریه وابستگی عمل کردند. 
این نظریه تأکید دارد که دولت باید 
نقش اساسی در توسعه اقتصادی ایفا 
کند. دولت ها باید فعالیت های گسترده 
اقتصادی و اجتماعی را انجام دهند و 
مشارکت طبقات مختلف جامعه در 
تولید و رفاه ضروری است. اگر هر یک 
از این طبقات، از جمله بخش خصوصی 
یا طبقه کارگر، نتوانند مشارکت داشته 
باشند، این روند دچار مشکل می شود.

 
چه عواملی مانع از این مشارکت 

شد؟
یکی از عوامل کلیدی، عدم دموکراتیک 
بودن فرآیندهای اقتصادی و اجتماعی 
است. اگر دموکراتیزاسیون اقتصادی و 
اجتماعی در دستورکار قرار نگیرد و کشور 
نتواند در زنجیره جهانی کار مشارکت 
کند، حتماً با آسیب مواجه خواهد شد. 
در دوره حافظ اسد، این موضوع به وضوح 

مشاهده شد.

آیا می توانید بیشتر درباره تأثیرات 
نابرابری های اقتصادی و اجتماعی 

صحبت کنید؟
بله، افزایش فاصله طبقاتی منجر به 
گسست اجتماعی و اقتصادی می شود. در 
دوران حافظ اسد، شاهد ظهور گروه های 
ذی نفوذ وابسته به قدرت بودیم که 
نابرابری های بیشتری را ایجاد کردند. 
سیستم دولتی سلسله مراتبی باعث 
شد که نظریه وابستگی کمرنگ شود و 
در نتیجه، مشکات انباشت شده ای به 

وجود آمد.
 این مشکلات چه عواقبی داشتند؟

سعه بخش  تو ی  لت ها و د لاً  معمو
در  و  دارند  ای  بسته  سیستم  اغلب 
حوزه اقتصادی به بخش خصوصی و 
مشارکت مردم بها نمی دهند، از این رو 
با پیچیده تر شدن جامعه، هماهنگی 
بازار نیز باید وارد عمل شود که در این 
گونه اقتصاد ها نقش دولت تصدی گری 
است و همین موضوع عامل تضعیف 

اقتصاد می شود. 
 

آیا می توانید توضیح دهید که چگونه 
کشورهای موفقی مانند ژاپن و 

کره جنوبی این چالش ها را مدیریت 
کردند؟

بله، این کشورها به تدریج به دولت های 
تنظیم گر تبدیل شدند و برای ورود به 
اقتصاد، دانش محور عمل کردند. این 
تغییرات نشان می دهد که دولت باید 
نقش خود را از تصدی گری به تنظیم گری 

. هد د تغییر 
 

درباره وضعیت کنونی کشورهایی 
مانند سوریه و لبنان چه نظری دارید؟

این کشورها با تناقضات قومی و اجتماعی 
مواجه هستند. هژمونیک سیال در این 
کشورها باقی نمی ماند و باید سریعاً 
معادلات جدیدی برقرار شود. سیستم 
زیربنایی تغییر کرده و طبقات جدیدی 
ظهور کرده اند که با یکدیگر تضادهای 

جدیدی پیدا کرده اند.

گاز، سهم گاز طبیعی در ترکیب انرژی 
جهان تا سال ۲۰۵۰ به ۲۶ درصد خواهد 

رسید.

  تولید سالیانه
۲7۵ میلیارد مترمکعب گاز

وزیر نفت بیان کرد: در حالی  که انتظار 
می رود سرمایه گذاری ها در صنعت 
گاز در میان مدت و بلندمدت افزایش 
یابد، اما احتمالاً حجم آن  به سطوح 
بالای گذشته نزدیک نخواهد شد و این 
موضوع تهدیدی بالقوه در تأمین امنیت 

انرژی جهان به شمار می رود.
پاک نژاد با تأکید بر اینکه باید به طور 
هماهنگ و با کمک دبیرخانه مجمع 
کشورهای صادر کننده گاز، بیش از 
گذشته تاش کنیم گاز طبیعی به عنوان 
بخشی از راه حل دستیابی جهان به 
توسعه پایدار، مورد حمایت های 
همه جانبه بین المللی قرار گیرد، افزود: 
ایران به عنوان یک تولیدکننده بزرگ گاز 
جهان، با وجود فشارهای ناشی از تحریم 
بر صنعت نفت و گاز، توانسته است به 
دستاوردهای ارزشمندی در زمینه توسعه 
زیرساخت های لازم، برای افزایش عرضه 

گاز طبیعی خود دست یابد.
وی افزود: با وجود تحریم های ظالمانه 
و یک جانبه دولت امریکا در چند سال 
گذشته، بخش قابل توجهی از پروژه های 
برنامه ریزی شده در زمینه توسعه بخش 
با  گاز )بالادستی و پایین دستی(، 
موفقیت به انجام رسیده که به افزایش 
تولید گاز طبیعی ایران تا سطح ۲7۵ 
میلیارد مترمکعب در سال منجر شده 

است.
پاک نژاد با اشاره به اینکه اکنون سهم گاز 
طبیعی در سبد مصرف انرژی در کشور 
ایران به بیش از 7۰ درصد افزایش یافته 
است، گفت: بهره گیری از ظرفیت های 
داخلی و بین المللی برای اجرای 
برنامه های افزایش تولید گاز طبیعی، 
بهینه سازی مصرف و افزایش کارایی 
انرژی ازجمله اهداف کلیدی صنعت 
گاز جمهوری اسامی ایران است .وزیر 
نفت بیان کرد: گفت وگو، همکاری و 
هم راستایی راهبردی میان کشورهای 
عضو مجمع کشورهای صادرکننده گاز، 
بستری حیاتی برای استحکام آن است و 
ایران به عنوان یکی از اعضای بنیانگذار 
مجمع، نقش اساسی در شکل دهی 
اهداف و راهبردهای آن ایفا کرده است.

گزارش خبری

امین محمودی
خبرنگار

گفت و گوی تحلیلی

ح کرد کمال اطهاری در گفت و گو با »ایران« مطر

باخت اقتصاد سوریه به تصدی گری دولتی

رنا
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